« gitat necabantur, quorum corpora viva cum mortuis adversa adversis accommodata quam aptissimè colligabantur. » Quod de Mezentio cecinit Maro lib. 8 Aeneid.:

*Mortua quin etiam jungebat corpora vivis,
Componens manibusque manus, atque oribus ora.*

Hoc ipsum fecisse Eliam mihi magis cum communi sententiâ verisimile. Et suadet quod hoc ipsum fecit dum alium puerum suscitare vellet Eliseus lib. 4, cap. 4, vers. 34, ad imitationem, ut opinor Eliæ, quem magistrum habuit et parentem. *Ascendit Eliseus, et incubuit super puerum, posuitque os suum super os ejus, et oculos suos super oculos ejus, et manus suas super manus ejus, et incurvavit se super eum, et calefacta est caro pueri.*

Hæc mihi potiora sunt. Sed quæres cur se Elias expandit ad orandum super puerum? Nam præter mysterium, quod in hoc Eliæ factò meditantur Patres, aliud videtur aliquid sumptum ex Hebræorum ritu, qui vario corporis habitu in preces incumbunt: modò enim manus in cœlum elevant, modò in genua procumbunt. Sicut orasse dicitur Salomon supra, cap. 8, vers. 54; et cap. 19, vers. 18. Multi dicuntur non curvassæ genua ante Baal. De alio orandi modo, quo usus est Elias in Carmelo, cùm à Domino pluviam exorare vellet, posita inter genua facie dicemus suo loco. Alius fuit modus Hebræis usitatus, cùm placare offensos aliorum animos student et ab illis impetrare quod maximè est in votis. Abjiciunt enim se ad infimas preces, et ita se sternunt humili supplices, ut apprimant terræ faciem suam, et pulverem lingant. Quare frequens est *in pulverem cadere, ponere in pulvere os suum, adhærere terræ ventrem.* Hoc modo oravit Elias cùm expandit se, neque quicquam in hoc orandi habitu tentavit inusitatum. Quod autem incubuerit super puerum, et quantum potuerit ad ejus se mensuram collegere, illa videtur esse causa, ut quod magis seipsum in angustum arctaret, humiliaretque, tantò magis divinam misericordiam inflecteret, quæ humiles benignis intuetur oculis, nec despicit cor contritum et humiliatum. Neque fortassè alia causa est cur homo de geniculis oret, et ille orantis habitus judicetur ad impetrandum aptissimus, nisi quia homo aliquid de corporis proceritate tollit, et tantò seipso brevior, et aliquo modo despiciatur est, quantum patet à genibus ad pedes usque magnitudo. Vel, ut incumbens super puerum, majorem significaret animi dolorem, ad matris similitudinem, quæ

mortuum amplectitur filium, et ab illo divelli non patitur, quæ eò majori commiseratione digna est, quò filium diligit ardentius, et illius mortem flet miserabilius. Deinde quia illa membrorum compositio amorem significat ingentem, quo toto cadavere videtur velle frui, qui vivus est, et totum se in examinatum amici corpus infundere, ut illi det vires, spiritum et vitam, et quidquid demum mors abstulit acerba. Sanè amicus, aut amatus pars esse dicitur amantis dimidia. Sic Horatius lib. 1, Ode 3, amicum animæ suæ dimidium appellavit. Quod idem quoque dixit Augustinus lib. 4 Confes. cap. 6.

Optat igitur qui amat dimidium illud sibi adjungere, atque ideo in illius iubens hæret amplexu, et ori mortui suum identidem inhalat spiritum, et anhelatam animam, si quomodo possit etiam cum animæ suæ dispendio ad vitam excitare: quomodo paulò supra dicebamus Ambrosium fecisse super fratre Satyro, qui suum illi inspirabat anhelitum. Hæc videtur esse causa cur propheta extincto puerο se magis infuderit, ut magis juxta parentū consuetudinem, dolorem suum, et amorem vehementius exprimeret, et eo nomine magis Deum ad commiserationem inflecteret, et quo præsente puerο, sibique quodam modo colligato excitaretur ad orandum ardentius.

Dicitur porrò incubuisse super filium puerum, ut ostendatur in excitando puerο plurimum laborasse prophetam; neque oratio videatur esse brevis, aut ignava, cùm præsentem haberet examinem puerum, qui dolorem acueret, et optimè de se mèritam matrem, quæ studium inflammaret obtinendi voti. Quare iterum, atque iterum orat, neque remissè aut languidè, atque ideo clamasse dicitur ad Dominum, quod indicat ferventissimæ orationis non leve pondus. Iterum atque iterum incumbit, ut seipsum magis ad orandum atque clamandum incitet, neque cessat ab eo studio contentio, neque clamor, donec in maternum complexum refert redivivum filium.

In Eliā ad animandi cadaveris negotium intento imaginem video sacerdotis, qui de peccatoris vitâ ac salute satagit: ut enim Elias amplectitur mortuum, neque examinem horret, cùm tamen id maximè horreat natura mortalium, sic etiam sacerdos, cui ad vitam datum est excitandi mortuos negotium, horrere non debet peccatorem, qui verè mortuus est, quantūcumque aspectu sit tetro atque horrido, quantūcumque sanie fluat et tabo,

quantūcumque foeteat, licet scateat vermis, et ut alter Lazarus quatriduanus intollerabilem foetorem exhalet; illum tamen amplecti debet iterum, ac sæpius, et super illum lugubre aliquid sonare, clamare vehementer, rugire constanter, omnem adhibere contentionem et machinam, ut à sanie vindicet, ad vitam referat, ut ex tumulo, in quo deformis tabidusque jacebat, effodiatur. Quod si luctator cum hostem aggreditur, illum etiam amplectitur, ut non foveat molliter, blandiatur amanter, sed ut certans athleticè de statu dejiciat; sic etiam sacerdos amplectatur necesse est rebellem lumini et gratiæ peccatorem, cum illo pugnet, neque tandem aliquid sibi otii et quietis assumat, donec illum à sinu divellat, in quo lethalem contraxerat morbum, et animam egerat infel cem; quod perinde est atque è sepulcro extrahere, et ad auram revocare vitalem, quam spirando ducat.

Sunt qui putant id Eliam agere voluisse, dum incubabat super puerum, ut carnem foveat, et à suo calore calefaceret, quò ad animandum illud corpus exsangue et frigidum disponeret, sicut calore sensim disponuntur ligna, ut ignem concipient. Quidquid sit de Eliæ in hâc incubatione consilio, non laboro, quia fortassè ab hâc cogitatione longè aberat Elias. Verum libro 4 Regum, cap. 4, vers. 34, ubi quâm imilimum huic accidit miraculum, antequâm puer revivisceret, illius caro dicitur calefacta, quasi eo modo foret ad excipiendam animam aptè disposita. In re tamen morali, ad excitandum peccatorem à morte maximè curare debet sacerdos, ut per frigidum culparum glacie peccatoris pectus devotionis calore confoeat, et ad gratiam, quæ animarum nostrarum vita est, eâ ratione disponat, si modò velit aliquem ex sacramento Pœnitentiæ fructum capere. Quam in rem tribus vicibus, id est, iterum, sæpius incumbendum est: aliter enim pœnitentia non vivificabit examinem, si adsit idonea ad vitia dispositio: ignis enim, nisi calidum lignum non accedit; ita pœnitentia, nisi prius animus calorem à devotione conceperit, non evocat ad vitam. Incumbunt prius ovis aviculæ, et suo calore confovent, neque aliter vivunt et excluduntur pulli: sic etiam incumbat sacerdos necesse est, si modò quem expectat, videre studet spiritum salutis. (1)

(1) VERS. 22. — ET REVERSA EST ANIMA PUERI INTRA EUM. Reversa, scilicet è limbo. Hinc patet animæ hominis immortalitas. Hic puer est primus ab origine mundi à morte ad vitam sus.

CAPUT XVIII.

1. Post dies multos factum est verbum Domini ad Eliam, in anno tertio, dicens : Vade, et ostende te Achab, ut dem pluviam super faciem terræ.

2. Ivit ergo Elias, ut ostenderet se Achab. Erat autem fames vehemens in Samariâ.

3. Vocavitque Achab Abdiam dispensatorem domus suæ. Abdias autem timebat Dominum valde;

4. Nam cùm interficeret Jezabel prophetas Domini, tulit ille centum prophetas, et abscondit eos quinquagenos et quinquagenos in speluncis, et pavit eos pane et aqua.

5. Dixit ergo Achab ad Abdiam : Vade in terram ad universos fontes aquarum et in cunctas valles, si forte possimus invenire herbam, et salvare equos et mulos, et non penitus jumenta intereant.

6. Diviseruntque sibi regiones ut circuissent eas ; Achab ibat per viam unam, et Abdias per viam alteram seorsum.

7. Cùmque esset Abdias in via, Elias occurrit ei; qui cùm cognovisset eum, cecidit super faciem suam, et ait : Num tu es, domine mi Elias ?

8. Cui ille respondit : Ego. Vade, et dic domino tuo : Adest Elias.

9. Et ille : Quid peccavi, inquit, quoniam tradis me servum tuum in manu Achab ut interficiat me ?

10. Vivit Dominus Deus tuus ! quia non est gens aut regnum quod non miserit dominus meus te requirens ; et, respondentibus cunctis : Non est hic, adjuravit regna singula et gentes, eo quod minimè reperireris.

11. Et nunc tu dicas mihi : Vade, et dic domino tuo : Adest Elias.

12. Cùmque recessero à te, Spiritus Domini asportab' te in locum quem ego ignoro ; et ingressus nuntiabo Achab, et, non inveniens te, interficiet me : servus

citatus ; nec enim alium eo priorem suscitatum legimus. Ita Cajetan. Denique cœnaculum, sive locus in quo Elias hunc puerum è morte suscitavit, etiamnum ostenditur, ait Adrichom. in Sarephitha. (Corn. à Lap.)

CHAPITRE XVIII.

1. Long-temps après, le Seigneur adressa sa parole à Elie, en la troisième année, disant : Allez, présentez-vous devant Achab, afin que je fasse tomber la pluie sur la terre d'une manière qui l'assure que c'est moi qui la donne et la retiens.

2. Elie s'en alla donc pour se présenter devant Achab. Cependant la famine était extrême dans Samarie.

3. Et Achab fit venir Abdias, intendant de sa maison. C'était un homme qui craignait fort le Seigneur ;

4. Car, lorsque Jézabel tuait les prophètes du Seigneur, il en prit cent, qu'il cacha dans des cavernes, cinquante dans l'une, et cinquante dans l'autre, et il les nourrit de pain et d'eau.

5. Achab dit donc à Abdias : Allez par le pays à toutes les fontaines et à toutes les vallées, pour voir si nous pourrons trouver de l'herbe, afin de sauver les chevaux et les mulots, et que toutes les bêtes ne meurent pas.

6. Ils partagèrent donc le pays entre eux pour aller chercher de tous côtés : Achab allait par un chemin, et Abdias allait séparément par un autre.

7. Et lorsque Abdias était en chemin, Elie vint au-devant de lui. Abdias, l'ayant reconnu, se prosterna le visage contre terre, et lui dit : Est-ce vous, Elie, mon seigneur ?

8. Il lui répondit : C'est moi. Allez, et dites à votre maître : Voici Elie.

9. Quel péché ai je commis, dit Abdias, pour que vous me livriez, moi, votre serviteur, entre les mains d'Achab, afin qu'il me fasse mourir ?

10. Vive le Seigneur, votre Dieu ! il n'y a point de nation ni de royaume où mon seigneur n'ait envoyé vous chercher ; et, tous lui disant que vous n'y étiez pas, et voyant qu'on ne vous trouvait point, il a conjuré les rois et les peuples de lui découvrir où vous étiez.

11. Et maintenant vous me dites : Allez, et dites à votre maître : Voici Elie.